

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA- MG

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo, **ORIENTADOR DE ESPORTE E LAZER** que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - MG, CONFORME EDITAL 001/2018.**

RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA

QUESTÕES
01
05
09
10
11
14
28
30
43

II

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS

ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas:

Questão 01

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

Questão 05

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

Questão 09

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

Questão 10

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

Questão 11

Não procedem as alegações do recorrente.

A Internet é a rede mundial de computadores, composta por todos os computadores do mundo ligados em rede. Seu funcionamento é baseado na **Pilha de Protocolos TCP/IP**.

A Internet possibilita que computadores e outros dispositivos inteligentes troquem dados e informações entre si, por meio de uma infinidade de serviços, tais como correio eletrônico, mensageria, redes sociais, armazenamento em rede, fóruns, sistemas de gerenciamento e outros serviços. A Internet possibilita que este texto, por exemplo, seja lido em qualquer local do mundo, uma vez que ele está disponível de forma irrestrita na rede mundial de computadores.

INDEFERIDO

Questão 14

Não procedem as alegações do recorrente.

O inciso LX dispõe que a lei só poderá restringir a publicidade dos atos processuais quando a defesa da intimidade ou o interesse social o exigirem

INDEFERIDO

Questão 28

Não procedem as alegações do recorrente.

Zonas de sobrecarga

Destreinamento: carga decrescente e/ou leve. Utilizada sempre que o atleta for passar por longos períodos sem treinamento.

Neutra: carga estável, usada para manutenção do condicionamento do atleta.

Estimulante: carga crescente e/ou moderada a intensa. Caso seja bem manipulada, pode gerar adaptações positivas, levando ao incremento da performance.

Dessa maneira, apenas a alternativa I está correta.

INDEFERIDO

Questão 30

Não procedem as alegações do recorrente.

Dentre as zonas de força é sabido que a força máxima é a base para todas as outras manifestações dessa valência. Desse modo, seu desenvolvimento leva a ganhos em todas as outras zonas de trabalho dessa capacidade. Desse modo, a única opção incorreta é a letra "C", pois ganhos de força máxima podem promover ganhos de potência.

INDEFERIDO

Questão 43

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO



III DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2018 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora se constitui na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

Publique-se,

Fortaleza – CE 29 de março de 2018.

CONSULPAM